
PWYLLGOR CYNLLUNIO

10.00 AM - DYDD MAWRTH, 28 GORFFENNAF 2020

O BELL TRWY TEAMS

RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

Rhan 1

1. Datganiadau o fuddiannau  

2. Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd  

Adroddiad/Adroddiadau Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r 
Cyhoedd

Adran A - Materion i'w Penderfynu

Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth

3. Cais Rhif. P2020/0362 - Nant Helen a'r Tir Amgylchynol  
(Tudalennau 5 - 80)
Gwaith cloddio adferol ategol i greu 2 lwyfan tirffurf dolennog (rhan 
ohono mewn cloddiad a rhan ohono ar lethr) gydag isadeiledd 
draenio cysylltiedig ac ardaloedd wedi’u tirlunio a chreu 
cynefinoedd i greu ardal o dir hyblyg ac addasadwy y gellid ei 
ddefnyddio ar gyfer amrywiaeth o ddefnyddiau gan gynnwys 
amaethyddiaeth, cadwraeth natur, hamdden, twristiaeth a defnydd 
diwydiannol, ymchwil a datblygu/busnes (o bosib yn cynnwys 
cyfleuster profi rheilffordd, ymchwil a datblygu a storio arfaethedig). 
(Cais trawsffiniol - gweler cyfeirnod Cais CB Powys 20/0738/FUL) 
ar Dir Safle Glo Brig Nant Helen, Powys ac o'i gwmpas a Chanolfan 
Ddosbarthu Onllwyn, Castell-nedd Port Talbot.

AGENDA



4. Cais Rhif. P2020/0486 – Canol Tref Castell-nedd  (Tudalennau 81 - 
124)
Canolfan Hamdden, yn cynnwys pwll nofio, ystafell iechyd a 
champfa ynghyd â chaffi ategol, 6 uned fasnachol (defnydd A1, D1) 
yn ogystal â llyfrgell gyhoeddus ar y llawr cyntaf. Ynghyd ag iard 
wasanaeth gysylltiedig, gwelliannau i fannau cyhoeddus a thirlunio 
ar dir yn Stryd y Dŵr, Castell-nedd. 

5. Cais Rhif. P2020/0538 - Canolfan Tecniwm  (Tudalennau 125 - 
158)
Adeiladu Canolfan Dechnoleg, parcio, tirlunio a gwaith cysylltiedig 
ar dir gerllaw Canolfan Technium, Central Avenue, Parc Ynni Bae 
Baglan SA12 7AX.

6. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100B(4)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Mercher, 22 Gorffennaf 2020



Aelodaeth Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Paddison

Is-Gadeirydd: S.Pursey

Aelodau: Councillors C.J.Jones, D.Keogh, R.Mizen, 
S.Bamsey, R.Davies, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, 
C.Williams, S.Renkes a/ac M.Protheroe

Aelod Cabinet: Councillor A.Wingrave

Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio

Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.  

Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi:

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk.

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth). 

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu.

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd).

Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor.

Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor.

Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313.

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y
[...]
l Assessment June 2020 and under the 
supervission of an Ecological Clerk of Works  
Reason: 
To ensure that the ecological mitigation is overseen by an appropriately 
competent ecologist, and to ensure the development complies with Policy 
EN7 of the Neath Port Talbot Local Development Plan. 
 
Regulatory  
 
(17)All development on site shall be undertaken strictly in accordance 
with the Construction Environmental Management Plan and the Baseline 
Noise Survey Report.  
  
Reason: 
To protect the amenity of the locality, especially for people working 
nearby, in accordance with Policies BE1 and EN8 of the adopted Neath 
Port Talbot Local Development Plan. 
 
(18) The Travel Plan as approved shall be fully implemented so long as 
any part of the development is occupied.  
 
Reason:  
In the interests of promoting sustainable transport and to ensure the 
development complies with Policy SP20 of the Neath Port Talbot Local 
Development Plan.  
 

Tudalen157



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cais Rhif. P2020/0362 - Nant Helen a'r Tir Amgylchynol
	SECTION A – MATTERS FOR DECISION

	Planning Applications Recommended For Approval

	APPLICATION NO: P2020/0362
�
	DATE: 22/05/2020
�
	PROPOSAL:	Construction of complementary restoration earthworks to create 2 looped landform platforms (part in cutting an part on embankment) with associated drainage infrastructure and areas of landscaping and habitat creation to create a flexible and adaptable area of land that could be used for a variety of uses including agriculture, nature conservation, leisure, tourism and industrial, research and development/business uses (potentially including a proposed rail testing, research and development and storage facility). (Cross-boundary application - see Powys CC Application ref. 20/0738/FUL)
�
	LOCATION:	Land at and surrounding the Nant Helen Open Cast Coal Site, Powys, and Onllwyn Distribution Centre, Neath PortTalbot
�
	APPLICANT:	Mr Rob Thompson, Celtic Energy Ltd,
�
	TYPE:
[...]
ed and is subject to the approval in writing of the local planning authority. The verification report contents must be agreed with the local planning authority before commencement of the remediation scheme. 

	All work and submissions carried out for the purposes of this condition must be conducted in accordance with DEFRA and te Environment Agency’s ‘Model Procedures for the Management of Land Contamination, CLR 11’ and the WLGA document ‘Development of Land Affected by Contamination: A Guide for Developers’ (2012). 

	Reason: 

	To ensure that risks from land contamination to the future users of the land and neighbouring land are minimised, togethr with those to controlled waters, property and ecological systems, and to ensure that the development can be carried out safely without unacceptable risks to workers, neighbours and other offsite receptors in accordance with Policy EN8 of the Local Development Plan.  

	Word Bookmarks
	Dear_Sir
	FAO:_Steve_Ball
	Our_ref:_NPT0557/JBHD____ARCHAEOLOGICAL_


	4 Cais Rhif. P2020/0486 – Canol Tref Castell-nedd
	SECTION A – MATTERS FOR DECISION

	Planning Applications Recommended For Approval

	APPLICATION NO: P2020/0486
�
	DATE: 05/06/2020
�
	PROPOSAL:	Leisure Centre, incorporating Swimming pool, health suite and gym with ancillary cafe, 6 commercial units (A1,D1 uses) plus first floor public library. Together with associated service yard, public realm and landscaping improvements.
�
	LOCATION:	Land At Water Street, Neath
�
	APPLICANT:	Neath Port Talbot Council
�
	TYPE:	Regulation 3 (Council Development)
�
	WARD:	Neath North
�
	SITE AND CONTEXT

	The site is located within Neath Town Centre, as designated under Policies R1 and R2 of the Neath Port Talbot Local Deveopment Plan.

	The site extends to both the area of the former multi-storey car park, Wilko, and Tesco Metro Stores, which have been deolished, extending from Wind Street through to Fairfield Way, and encompasses Fairfield Way itself to the side of the existing Wilko
[...]
 compliance with Policies SP16, EN8 and BE1 of the Neath Port Talbot Locl Development Plan.

	34 	Notwithstanding the Town and Country Planning (Use Classes) Order 1987, (or in any provision equivalent to that Clas in any statutory instrument revoking and re-enacting that Order with or without modification) the ground floor commercial units shall be A1 or D1 only.

	Reason

	In the interests of the vitality, viability and attractiveness of this designated retail centre to ensure compliance wit Policy R2 of the Neath Port Talbot Local Development Plan.


	5 Cais Rhif. P2020/0538 - Canolfan Tecniwm
	SECTION A – MATTERS FOR DECISION

	Planning Applications Recommended For Approval

	APPLICATION NO: P2020/0538
�
	DATE: 18/06/2020
�
	PROPOSAL:	Construction of Technology Centre, parking, landscaping and associated works.
�
	LOCATION:	Land Adjacent To Technium Centre, Central Avenue, Baglan Bay Energy Park, SA12 7AX
�
	APPLICANT:	Neath Port Talbot Council
�
	TYPE:	Regulation 3 (Council Development)
�
	WARD:	Baglan
�
	SITE AND CONTEXT

	The application site comprises a section of grassland adjacent to the Baglan Bay Innovation Centre which is situated to he east and the Hydrogen R&D Centre to the south. To the north and west are areas of grassland and vegetation. The surrounding area is comprised of a mix of various employment uses. Access to the site would off Central Avenue and serves the existing Innovation Centre.

	The surrounding area is comprised of a mix of employment uses given that the area is designated within the NPT LDP as exsting employment area Baglan Energy Park. The site sits on the southern side of the M4 and the main body of Baglan which is predominantly residential in character. 

	/

	Figure 1: Location of proposed development

	DESCRIPTION OF DEVELOPMENT

	This is a full application made under Regulation 3� for the construction of the ‘Swansea Bay Technology Centre’, a threestorey energy positive building located adjacent to the existing innovation cen

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

(O BELL TRWY TEAMS)

Aelodau’n bresennol: Dydd Mawrth, 28 Gorffennaf 2020

Cadeirydd: Aelod S.Paddison

Is-gadeirydd: Aelod S.Pursey

Cynghorydd: D.Keogh, R.Mizen, R.Davies, S.K.Hunt, 
A.N.Woolcock, S.Renkes a/ac M.Protheroe

Swyddogion yn 
bresennol:

C.Morris, S.Ball, R.MacGregor, J.Griffiths, 
H.Bowen, S.Blewett, C.Plowman a/ac T.Davies

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr Aelod canlynol ddatganiad personol o fuddiant:

Y Cynghorydd S K Hunt, Cais Rhif P2020/0362 – Nant Helen a'r tir o'i 
hamgylch, gan ei fod wedi eistedd ar 
Bwyllgor Cyswllt safle Nant Helen.

2. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD(AU) SAFLE GAN Y CEISIADAU A 
GYFLWYNWYD 

PENDERFYNWYD: Peidio â chynnal unrhyw ymweliadau safle ar y 
ceisiadau a gyflwynwyd i'r Pwyllgor heddiw.

3. TAFLEN DDIWYGIADAU 

Sylwer: Dosbarthwyd taflen ddiwygiadau mewn perthynas â'r rhifau 
cais: Dosbarthwyd P2020/0362 a P2020/0486 cyn y cyfarfod, yr oedd 
y Cadeirydd wedi caniatáu digon o amser i'r Aelodau ei darllen, mewn 
perthynas â'r eitemau cais ar yr agenda gyhoeddedig. Roedd y 
Cadeirydd wedi caniatáu iddi gael ei dosbarthu/hystyried ar frys yn y 
cyfarfod heddiw, am y rheswm a'r amgylchiadau penodol nad oedd 
yn dymuno gohirio unrhyw geisiadau ac er mwyn sicrhau bod 



Dydd Mawrth, 28 Gorffennaf 2020

Aelodau yn ystyried yr holl wybodaeth berthnasol ychwanegol cyn 
dod i unrhyw benderfyniad yn y cyfarfod.

4. CAIS RHIF. P2020/0362 - NANT HELEN A'R TIR AMGYLCHYNOL 

Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(Gwaith cloddio adferol ategol i greu 2 lwyfan tirffurf dolennog (rhan 
ohono mewn cloddiad a rhan ohono ar lethr) gydag isadeiledd 
draenio cysylltiedig ac ardaloedd wedi’u tirlunio a chreu cynefinoedd i 
greu ardal o dir hyblyg ac addasadwy y gellid ei ddefnyddio ar gyfer 
amrywiaeth o ddefnyddiau gan gynnwys amaethyddiaeth, cadwraeth 
natur, hamdden, twristiaeth a defnydd diwydiannol, ymchwil a 
datblygu/busnes (o bosib yn cynnwys cyfleuster profi rheilffordd, 
ymchwil a datblygu a storio arfaethedig). (Cais traws-ffiniol - gweler 
cyfeirnod cais Cyngor Sir Powys sef 20/0738/FUL) ar dir ar safle glo 
brig Nant Helen, Powys, ac o'i gwmpas, a chanolfan ddosbarthu 
Onllwyn, Castell-nedd Port Talbot) fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 

Yn unol â'r Protocol Siarad Cyhoeddus a gymeradwywyd gan y 
cyngor, anerchodd yr asiant y Pwyllgor Cynllunio.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2020/0362, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, gan ystyried y 
sylwadau ar y daflen ddiwygiadau, ac yn 
amodol ar yr amodau (gan gynnwys amod 
Grampian) y manylir arnynt yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

5. CAIS RHIF. P2020/0486 – CANOL TREF CASTELL-NEDD 

Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(canolfan hamdden, yn cynnwys pwll nofio, ystafell iechyd a champfa 
gyda chaffi ategol, 6 uned fasnachol (defnydd A1 a D1) a llyfrgell 
gyhoeddus ar y llawr cyntaf. Ynghyd â'r iard wasanaethu, y tir 
cyhoeddus a'r gwelliannau tirlunio cysylltiedig ar dir yn Stryd y Dŵr, 
Castell-nedd) fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2020/0486, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, gan ystyried y 
sylwadau ar y daflen ddiwygiadau, ac yn 
amodol ar yr amodau y manylwyd arnynt yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.



Dydd Mawrth, 28 Gorffennaf 2020

6. CAIS RHIF. P2020/0538 - CANOLFAN TECHNIUM 

Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(adeiladu canolfan dechnoleg, parcio, tirlunio a gwaith cysylltiedig ar 
dir gerllaw Canolfan Technium, Central Avenue, Parc Ynni Bae 
Baglan, SA12 7AX) fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2020/0538, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

CADEIRYDD


